22. — Cette ignorance du monde ne saurait l'excuser, car elle est volontaire et grandement coupable. Dans ces versets ( $\gamma\gamma$ . 22-25) qui contiennent quelques-unes des plus terribles paroles qu'il ait prononcées, le Sauveur met en relief toute l'étendue du crime des mondains incrédules: ils sont demeurés insensibles à ses divins enseignements, détestant son Père aussi bien que lui ( $\gamma\gamma$ . 22-23); ils n'ont pas même accepté la démonstration, plus saisissante pour des âmes grossières, de ses œuvres incomparables ( $\gamma$ . 24); en

23. Qui me odit, et Patrem meum odit.

24. Si opera non fecissem in eis quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent : nunc autem et viderunt, et oderunt et me et Patrem meum.

25. Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est : Quia odio habuerunt me gratis.

Ps. 24. 19.

23. Celui qui me hait, hait aussi mon Père.

24. Si je n'avais pas fait parmi eux des œuvres que nul autre n'a faites, ils n'auraient pas de péché ; mais maintenant ils les ont vues, et ils ont hâi et moi et mon Père.

25. Mais c'est pour que soit accomplie la parole qui est écrite dans leur loi : Ils m'ont pris en haine gratuitement.

eux, du reste, s'accomplit une terrible prophétie des saints Livres (ÿ. 25). — 1° Insensibilité du monde à la prédication de Jésus-Christ. — *Si non venissem* : sur la terre, au milieu des hommes, par l'Incarnation. — *Et locutus fuisset eis* (pronom accentué) : ces mots sont également dominés par la négation « non ». Nous savons tout ce que le simple verbe ἐλάλησα exprime de beautés et de perfections. Cf. VII, 16. Comment le monde n'avait-il pas compris ? — *Peccatum non haberent*. C'est évident ; car si cette double hypothèse se fût réalisée, l'ignorance aurait été involontaire. La locution ἔχειν ἁμαρτίαν est propre à S. Jean. Cf. ÿ. 24 ; ix, 41 ; xix, 11 ; I Joan. I, 8. Au lieu de εἶχον, les anciens manuscrits N, B, L, ont la forme extraordinaire ἔχουσαν. — *Nunc autem* (νῦν δέ). Avec beaucoup d'emphase ; cette formule introduit une antithèse frappante. De même au ÿ. 24. Maintenant que ma parole leur a si clairement manifesté ce que je suis. — *Excusationem non habent de peccato*. Leur péché est un péché contre l'Esprit saint, qui ne saurait mériter de pardon. Le substantif grec πρόφασις n'est employé qu'en cet endroit du Nouveau Testament.

23. — Ce verset est étroitement lié au précédent. Traiter Jésus-Christ d'une manière si indigne que le monde l'a fait (*qui me odit*), c'est se montrer hostile à Dieu lui-même (*et Patrem meum odit*) ; cela résulte, d'une part, de la filiation divine de Jésus ; de l'autre, de son caractère d'ambassadeur céleste. Cf. v, 23 ; XIII, 20 ; Matth. x, 40.

24. — 2° Les œuvres merveilleuses accomplies par Notre-Seigneur ne condamnent pas moins l'incrédulité du monde. — *Si opera non fecissem in eis* : parmi eux, sous leurs propres yeux. Comme en d'autres endroits (Cf. v, 20, 36 ; x, 25 ; etc.), ἔργα représente tout ensemble les miracles et la conduite générale de Jésus, quoique surtout les miracles. — *Quæ nemo alius fecit* (E, G, H, M, etc.), et la Recepta ont le parfait,

πεποίηκεν ; il vaut mieux adopter l'aoriste, ἐποίησεν, avec N, A, B, D, K, L, etc.). Cette incidente est pleine de majesté : Jésus insiste sur la grandeur unique de ses œuvres, qui formaient le plus éclatant, le plus divin des témoignages. Et, en réalité, quel prophète avait jamais agi comme Notre Seigneur ? Cf. v, 36 ; ix, 3-4 ; x, 37 ; Matth. ix, 8 ; Marc. II, 12 ; Luc. iv, 36 ; v, 26 ; VII, 16, etc. ; et surtout Matth. ix, 13, où nous lisons ce témoignage du peuple juif : « Nunquam apparuit sic in Israel ». — *Nunc autem, et viderunt et oderunt*. La position de ces deux verbes rehausse l'énergie de la pensée. Voir tant d'œuvres divines devait conduire infailliblement, ce semble, à la foi, à l'amour : mais non ! « Et ils ont vu et ils ont hâi » (cette fois, les verbes sont au parfait dans le grec). — *Et me et Patrem meum* : tel est, comme plus haut, le double objet de cette haine impardonnable. Cf. vi, 36 ; xiv, 10. Remarquez le parallélisme qui régit entre ce verset et les deux qui précèdent :

Si non venissem, et locutus fuisset eis,  
peccatum non haberent :  
nunc autem excusationem non habent de peccato suo.  
Qui me odit, et Patrem meum odit.  
Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit,  
peccatum non haberent :  
nunc autem et viderunt,  
et oderunt et me, et Patrem meum.

25. — *Sed ut adimpleatur* (ἀλλὰ ἵνα πληρωθῆ). Supplétez : « Tout ceci est arrivé », comme eût dit S. Matthieu. Ou bien : « Ils me haïssent... ». — *Sermo* (ὁ λόγος, la parole) *qui in lege eorum...* Sur ce pronom emphatique, voyez v, 45 ; VIII, 17 ; x, 34, et les commentaires. La loi dont ils se glorifiaient, mais qui aurait dû mieux les instruire ! Le passage cité est tiré du psautier, Ps. XXXIV, 19 et LXVIII, 5 ; Jésus emploie donc le mot « loi » dans un sens large, comme en d'autres passages analogues, pour représenter toute la Bible juive dont la *Thorah* formait le début. Cf. x, 34 ; XII, 34 ; Rom. III, 19. — *Quia* est récitatif et intro-

26. Mais lorsque sera venu le Paraclet que je vous enverrai du Père, l'Esprit de vérité qui procède du Père, il rendra témoignage de moi.